



حذف درخواست‌های کلیدی آمریکا در پیش‌نویس قطعنامه آژانس

صدور یک قطعنامه علیه ایران در نشست شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بدل به دردمسری جدی برای آمریکا شده است به طوری که مجبور شد 4 بار متن آن را تعدیل کند.

صدور یک قطعنامه علیه ایران در نشست شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بدل به دردمسری جدی برای آمریکا شده است به طوری که مجبور شد 4 بار متن آن را تعدیل کند.

به گزارش فارس به نقل از سایت ایران هسته‌ای در حالی که آمریکایی‌ها تصور می‌کردند با تکیه بر گزارش آمانو خواهند توانست به سادگی یک قطعنامه شدید اللحن علیه ایران در شورای حکام تصویب کنند، اطلاعات موجود نشان می‌دهد که کاملاً در این امر شکست خورده‌اند و هیأت نمایندگی آمریکا در مقر آژانس به ریاست گلن دیویس به هیچ یک از اهداف تعریف شده خود دست نیافته است.

یک دیپلمات مطلع در تهران در این باره گفت: آمریکا ناچار بود یک قطعنامه از شورای حکام بگیرد در غیر این صورت انتشار و عدم انتشار گزارش نوامبر که هزینه سنگینی برای آمانو داشت، بی اهمیت می‌شد.

با این وجود، دیپلمات‌ها می‌گویند آمریکا در صدور قطعنامه جدید علیه ایران در شورای حکام با مقاومت بی سابقه‌ای روبرو شده است.

مطابق گزارش‌های موجود، آمریکایی‌ها خواسته‌های اصلی داشته و آن را در پیش نویس قطعنامه گنجانده بودند، اما هیچ کدام از آنها در متن نهایی وجود نخواهد داشت.

به عبارت دیگر، آمریکا به دلیل مقاومت شدید روسیه، چین و غیر متعهدها درخواست‌های کلیدی خود را از متن قطعنامه حذف کرده و آنچه باقی مانده یک متن معمولی است که هیچ کمکی به پیشبرد پروژه آنها علیه ایران نمی‌کند.

درخواست‌های اصلی آمریکا در متن اولیه قطعنامه این موارد بوده است:

1- پرونده ایران مجدداً به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع شود

2- اعضای شورای حکام اقدام آمانو علیه ایران را تایید کنند

3- شورای حکام ماهیت برنامه هسته‌ای ایران را نظامی اعلام کند

4- یک ضرب الاجل برای همکاری ایران با آژانس در زمینه ابعاد احتمالی نظامی تعیین شود.

گزارش‌های موجود نشان می‌دهد هر 4 مورد از متن قطعنامه حذف شده است.

به این ترتیب قطعنامه نه پرونده ایران را به شورای امنیت ارجاع می‌دهد، نه اقدام آمانو علیه ایران را تأیید می‌کند، نه ماهیت برنامه هسته‌ای ایران را نظامی اعلام می‌کند و نه ضرب‌الاجلی برای همکاری ایران و آژانس مقرر می‌کند.

یک دیپلمات ایرانی در وین گفت: متن فعلی خنده‌دار است و آقای گلن دیویس مانده است که به واشنگتن چه گزارش کاری بدهد. این متن دارای هیچ مورد ویژه‌ای نیست و هیچ کمکی به راهبرد آمریکا علیه ایران که بحرانی کردن پرونده هسته‌ای ایران است، نمی‌کند.

وی اضافه کرد: علاوه بر این، این متن یک آبروریزی تمام عیار برای آمانوست چرا که به هیچ وجه اقدام وی علیه ایران را تأیید نمی‌کند. این دیپلمات ادامه داد: این متن ارزش حقوقی و سیاسی ندارد و به نظر می‌رسد ارزش تبلیغاتی هم نخواهد داشت چرا که فاقد هرگونه آیت‌م ویژه است.

بیانیه «نم»

جنبش عدم تعهد (نم) با صدور بیانیه‌ای درباره اجرای موافقتنامه‌های پادمان معاهده عدم اشاعه هسته‌یی (NPT) و قطعنامه‌های ذریبست شورای امنیت در جمهوری اسلامی ایران در نشست شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تأکید کرد که دیپلماسی و گفت‌وگو را تنها راه حل بلند مدت موضوع هسته‌ای ایران می‌داند.

جنبش همچنین قویاً معتقد است که همه پادمان‌ها و موضوعات راستی‌آزمایی از جمله موارد مربوط به ایران باید در چارچوب آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و بر اساس مبانی حقوقی و فنی حل و فصل شود. علاوه بر آن تأکید دارد که آژانس می‌بایست به کار خود برای حل موضوع هسته‌ای ایران در چارچوب اختیاراتش ذیل اساسنامه آژانس ادامه دهد.

در بیانیه جنبش عدم تعهد از تصمیم ایران برای ادامه همکاری با آژانس استقبال شده و آمده که کماکان منتظر است اجرای پادمان در ایران به صورت معمول به انجام برسد. در این چارچوب، جنبش عدم تعهد، آژانس و ایران را تشویق می‌کند به منظور فراهم کردن روشنگری در خصوص موضوعات شناسایی شده در گزارش و با نظر حل و فصل سریع این موضوعات مطابق برنامه عمل «؛ تفاهم‌نامه جمهوری اسلامی ایران و آژانس در خصوص مدالیته‌ی حل و فصل موضوعات باقی مانده» به فوریت به گفت‌وگویی محتوایی خود ادامه دهند.

روسیه و پیش‌نویس قطعنامه

نماینده روسیه در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با اشاره به نگرانی غربی‌ها درباره موضوع هسته‌ای ایران گفت: روسیه پیش‌نویس قطعنامه جدید آژانس را به صورت مشترک نوشته است.

«؛ یوکیا آمانو» مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی هم با بی‌اعتنایی به تأکید بازرسان پیشین این نهاد بین‌المللی درباره همکاری شفاف ایران، در اظهاراتی که متأثر از فشارهای بسیار شدید مقامات آمریکا است، خواستار همکاری شفاف ایران در مورد برنامه هسته‌ای شد.

آمانو با بی‌توجهی به صلح‌آمیز بودن برنامه هسته‌ای ایران گفت: از ایران می‌خواهم به طور مستمر و بدون تأخیر با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی همکاری کرده و درباره بعد نظامی برنامه هسته‌ای خود اطلاعات بیشتری را در اختیار ما قرار دهد.

وی در ادامه از پیشنهاد اعزام هیاتی بلندپایه به ایران به منظور رسیدگی به ادعای وا‌هی غربی‌ها مبنی بر احتمال ساخت بمب اتمی از سوی ایران در نامه‌ای خطاب به «؛ فریدون عباسی دوانی» رئیس سازمان انرژی اتمی خبر داد.

آمانو در گفت‌وگو با خبرنگاران اظهار داشت: «؛ هرمان ناکارتس» معاون مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در امور پادمان‌ها ریاست این هیات اعزامی به ایران را بر عهده دارد.

رسانه‌های غربی در همین رابطه گزارش دادند که احتمال زیاد صنایع مهمات‌سازی «؛ پارچین» در تهران یکی از تاسیسات اتمی مورد درخواست هیات اعزامی آژانس در سفر آتی به ایران باشد.

آمانو بار دیگر با مطرح کردن ادعای فعالیت‌های مشکوک ایران با هدف تولید سلاح هسته‌ای گفت: آژانس در سه سال اخیر اطلاعات بیشتری را درباره برنامه هسته‌ای ایران به دست آورده است که تصویر کاملی را از این برنامه ارائه می‌کند و نگرانی‌ها را درباره بعد نظامی برنامه هسته‌ای ایران افزایش می‌دهد.

آمانو همچنین آمادگی آژانس را برای حل موضوعات مطرح شده در ضمیمه گزارش اخیرش درباره ایران که موسوم به مطالعات ادعایی است، اعلام کرد.

آمانو در ابتدای گزارش خود به شورای حکام تأکید کرد که آژانس عدم انحراف در مواد هسته‌ای در تاسیسات هسته‌ای اعلام شده توسط ایران را تأیید می‌کند.

وی همچنین ابراز امیدواری کرد که گزارش اخیر به حل موضوعات معوقه در ارتباط با برنامه‌های هسته‌ای ایران کمک کند.

مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی وقتی با انتقاد برخی خبرنگاران در مورد گزارش اخیرش علیه ایران مواجه شد گفت: من مدیرکلی حرفه‌ای هستم.

آمانو در پاسخ به سؤالات آنها، بی‌اعتبار بودن مدارک آژانس را رد کرد و مدعی شد که تلاش دارد نقش خود را به عنوان یک مدیرکل حرفه‌ای انجام دهد.

وی در همین حال از گزارش هفته پیش خود علیه ایران دفاع کرد و مدعی شد که این گزارش تخصصی و حرفه‌ای است.

اعتراض ایران به آمانو

در این میان علی‌اصغر سلطانیه در نامه‌ای به مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در 23 آبان (سه روز پیش از آغاز نشست فصلی شورای حکام) یک بار دیگر نسبت به متعادل و واقعی نبودن گزارش یوکیا آمانو درباره ایران اعتراض کرد و خواستار اصلاح برخی موارد گزارش وی درباره ایران در بیانیه مقدماتی مدیرکل در نشست شورای حکام در (26 و 27 آبان) شد. در بخشی از این نامه آمده است: از مدیرکل انتظار می‌رود گزارش‌های حقیقی را که به طور جامع تحولات مربوط به راستی‌آزمایی پادمان‌ها را از زمان انتشار گزارش قبلی انعکاس می‌دهند، ارائه

کند.

مدیرکل نباید سازمان فنی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را با جانبداری و رویکردی گزینشی در گزارش‌هایش که با روح و معرفت اساسنامه تضاد دارد، سیاسی کند.

باعث تأسف عمیق ماست که گزارش شما انتظارات قانونی بالا را نقض می‌کند و متعادل و واقعی نیست. اعتراض شما به پیشنهاد سخاوتمندانه جمهوری اسلامی ایران برای همکاری و تعامل فوری با آژانس پیش از نشست شورای حکام در نوامبر 2011 سؤال‌های جدی را درباره قصدتان برای حل این مسأله و پایان دادن به این پروسه بی‌پایان به وجود می‌آورد.

سلطانیه همچنین در نامه‌ای دیگر به آمانو با انتقاد شدید از عملکرد مدیرکل نوشت: آژانس با انتشار اسامی دانشمندان و متخصصان ایرانی، آنان را آماج ترور گروه‌های تروریستی و سرویس‌های جاسوسی رژیم اسرائیل و آمریکا کرده است.

در این نامه خطاب به آمانو آمده است: به خاطر دارم بیش از 100 کشور عضو درخواست کردند که ضمیمه را منتشر نکنید و به شما در مورد عواقب آن هشدار دادند، اما با بی‌اعتنایی به اکثریت کشورهای عضو اقدام به انتشار آن کردید. باید بر این نکته هم تأکید کنم که برای انتشار آن توسط شورای حکام یا مجمع عمومی به شما هیچ اجباری نشده بود.

بنابراین شما مسئول هرگونه تهدید امنیتی علیه جان مردم کشور اینجانب و خانواده‌هایشان و اقدامات خرابکارانه علیه مکان‌های اشاره شده در گزارش که بر ادعاها و اتهامات بی‌اساس پایه‌ریزی شده است هستید.

سایر تحولات

*مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا گفت: باید فشارهای بیشتری علیه فعالیت‌های هسته‌ای ایران اعمال شود.

به گزارش نووستی «کاترین اشتون» پس از ملاقات با وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان اظهار داشت: اتحادیه اروپا به کشاندن ایران پای میز مذاکره اعتقاد دارد.

درحالی که امیدواریم ایران پای میز مذاکره بازگردد، می‌دانیم که باید فشار را بر ایران حفظ کنیم و به دنبال بررسی تحریم‌های مضاعفی هستیم که باید علیه ایران اعمال شود.

*«لئون پانه‌تا» وزیر دفاع آمریکا هشدار داد که حمله به ایران به اقتصاد جهان ضربه خواهد زد و تلاش واشنگتن علیه تهران

فقط بر اعمال فشارهاي ديپلماتيك و تحريم متمرکز خواهد شد.

به گزارش رويترز پانه تا به خبرنگاراني که وي را در سفر به کانادا همراهي مي‌کردند گفت: اين اقدام (حمله به ايران) مي‌تواند پيامدهاي اقتصادي داشته باشد و نه فقط بر اقتصاد ما، بلکه اقتصاد جهان تأثیر بگذارد.

وي قرار است در کانادا ضمن حضور در يك گردهمايي امنيتي، مذاکرات دوجانبه‌اي با ايهود باراک وزير دفاع رژيم صهيونيستي انجام دهد.

رئيس پنتاگون گفت: در مذاکره با همتاي اسرأيلي خود نگراني آمريکا را از پيامدهاي نامعلوم هرگونه اقدام نظامي عليه ايران از جمله تأثیر بالقوه آن بر اقتصاد جهان مطرح خواهم کرد.

وي اظهار داشت: به گمان آمريکا موثرترين راه رويارويي با ايران براي مهار برنامه هسته‌اي اين کشور کماکان توسل به فشار ديپلماتيك و تحريم است.

*سخنگوي وزارت دفاع آمريکا به دنبال خريد 20 بمبافکن 30 هزار پوندي متعلق به شرکت بوئينگ، اعلام کرد که هدف از اين خريد تسليحاتي، مقابله با ايران يا کشور خاصي نبوده است.

خبرگزاري بلومبرگ با انتشار گزارشي خاطرنشان کرد که نيروي هوايي آمريکا نخستين محموله از بمبافکن‌هاي خريداري شده در ماه سپتامبر را دريافت کرده است. اين درحالي است که گفته مي‌شود اين بمبافکن‌ها به نيروي هوايي آمريکا امکان مي‌دهد تاسيساتي را که در اعماق زمين قرار دارند هدف قرار

دهند.

سخنگوي نيروي هوايي آمريکا ضمن تأييد اين توانايي بمبافکن‌هاي جديد تأکيد کرد که آنها مي‌توانند به تاسيساتي که به خوبي زير زمين پنهان شده‌اند، آسیب برسانند.